
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1404 / 2022

Prot. corr. M3 - 29/1/3 - 53/21 (725) 2022

OGGETTO: CIG 9242942D05. Iniziativa ''BLOOMSDAY 2022 - 100 ANNI DI ULISSE''. 16-19 giugno 
2022.  Affidamento  organizzazione  eventi  a  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale.  Integrazione 
dell'impegno  n. 37566/22 sul cap. 160210 per Euro 751,30 (IVA inclusa).  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso che
i musei e le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e relative norme 
attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

richiamata
la Deliberazione Giuntale n. 133/2022 dd. 07 aprile 2022 con la quale si autorizzava il Servizio Musei e 
Biblioteche del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport a realizzare l' 
iniziativa ''BLOOMSDAY 2022 - 100 ANNI DI ULISSE'' in programma per le giornate 16, 17, 18 e 19 
giugno 2022 sulla base di un programma di massima allegato alla Deliberazione stessa, dando atto che 
per la realizzazione della manifestazione  è stata stimata una spesa Euro 130.000,00 che trova copertura 
sull' annualità 2022 del Bilancio 2021-2023 come di seguito indicato:

-  Euro 100.000,00.-  al  cap.  189610 ‘’Eventi,  pubblicità e trasferte nel  campo del  turismo - finanziati 
dall’imposta di soggiorno’’, come da mail autorizzativa del Dirigente del Servizio Promozione Turistica, 
Eventi Culturali e Sportivi, titolare del capitolo;
- Euro 30.000,00.- al cap. 160210 ‘’Eventi, pubblicità, trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi 
a cura della cultura”, come da mail autorizzativa del Direttore del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport, titolare del capitolo;

vista
la Determinazione Dirigenziale n. 1135/2022 con la quale si è determinato  di affidare, ai sensi dell'art. 
36 comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 (così  come modificato dall'  art,  1,  comma 5 bis   della  L. 
120/2020), il servizio   di organizzazione e gestione di eventi, nell'ambito dell'iniziativa ''BLOOMSDAY 
2022 - 100 ANNI DI ULISSE''   in programma a Trieste nelle giornate dal 16 al 19 giugno 2022 all' 
operatore Cooperativa Sociale Cinquantacinque (P.I. 00711710327)  per l'importo complessivo di Euro 
64.301,71 (imponibile Euro 52.706,32 più IVA al 22% Euro 11.595,32);
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2022



Pag. 2 / 3

considerato che
• nell'ambito  dell'iniziativa  ''Bloomsday  2022  -  100  ANNI  DI  ULISSE''  si  è  reso  necessario 
organizzare  l'evento  con  Edoardo  Camurri  ''TURN  ON,  TUNE  IN,  BLOOM  OUT'' e  la 
Cinquantacinque Cooperativa Sociale è stata individuata quale soggetto adatto a svolgere  il servizio 
richiesto;
• al  fine  di  realizzare  il  citato  evento,  si  ritiene  sufficiente  un’estensione  contrattuale  alla 
Cinquantacinque Cooperativa Sociale entro i limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 
12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del 
contratto,  (l’Amministrazione)  può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto”;

preso atto
del preventivo presentato in data 14.06.2022 dalla  Cinquantacinque Cooperativa Sociale, conservato agli 
atti del presente provvedimento, per l'importo di euro 615,82,  oltre all'onere dell'IVA 22% di euro 
135,48, per complessivi euro 751,30;

ritenuto
di ricorrere per la prestazione in questione all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 (così come modificato dall’art, 1, comma 5 bis  della L. n. 120/2020);

dato atto   che  
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022 per Euro 751,30;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 – Euro 751,30;

visti

• il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art.131,nonché gli artt. 107 e 147 del 
D. Lgs. 267/2000;
• iil Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 -  
2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge;
• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Presentazione  2021  –  2023  approvato  con 
deliberazione giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, eseguibile ai sensi di legge;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2022



Pag. 3 / 3

1. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (così  come 
modificato dall' art, 1, comma 5 bis  della L. n. 120/2020), il servizio di organizzazione dell'evento 
incontro  con  Edoardo  Camurri  all'  operatore  Cooperativa  Sociale  Cinquantacinque  (P.I. 
00711710327)  e  pertanto  di  integrare  l'impegno  n.  37566/22  sul  cap.  161210 per  l'importo 
complessivo di Euro 751,30 (imponibile Euro 615,82 più IVA al 22% Euro 135,48);

2. di dare atto che:
• ai  sensi  del  D.Lgs 118 dd.  23/06/2011 che introduce nuovi  principi  contabili  la 
scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  l'anno  solare  2022  per  Euro 
751,30;
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 
2022 – Euro 751,30;

3. di  integrare l'impegno n.  37566/22 sul  cap.  160210 per  la  spesa  complessiva  di  euro 
751,30 come di seguito descritto:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 751,30  +

4.  di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2022



 Atto n. 1404 del 14/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/06/2022 09:34:41


